
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 
______________________________________________________________________________________ 

 

HOTĂRÂRE 

privind împuternicirea reprezentanților Municipiului Botoșani în Adunarea Generală a 

Acționarilor la S.C.  LOCATIVA S.A. Botoșani pentru a lua măsurile legale ce se impun în 

vederea ducerii la îndeplinire a prevederilor din Secțiunea a 2-a a  Legii nr. 296/2023 privind 

unele măsuri fiscal bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe 

termen lung, privind operatorii economici 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOȘANI, 

analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind împuternicirea 

reprezentanților Municipiului Botoșani în Adunarea Generală a Acționarilor la S.C.  LOCATIVA S.A. 

Botoșani pentru a lua măsurile legale ce se impun în vederea ducerii la îndeplinire a prevederilor din 

Secțiunea a 2-a a  Legii nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal bugetare pentru asigurarea 

sustenabilității financiare a României pe termen lung, privind operatorii economici, 

văzând raportul de specialitate comun al Unității Locale de Monitorizare și al Serviciului 

Juridic  și raportul de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului Local al Municipiului Botoșani, 

conform prevederilor din  art. XIV, ale art. XXXV, ale art. XXXVII alin. 10) din Secțiunea a 

2-a – Măsuri referitoare la disciplina economico-financiară a operatorilor economici – a Legii nr. 

296/2023 privind unele măsuri fiscal bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României 

pe termen lung, 

în baza dispozițiilor Hotărârii Consiliului Local nr. 332/2020 pentru numirea și aprobarea  

mandatelor reprezentanților Municipiului Botoșani în Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. Eltrans 

S.A. Botoșani, S.C. Locativa S.A. Botoșani, S.C. Modern Calor S.A. Botoșani și S.C. Urban Serv S.A. 

Botoșani, aflate sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Botoșani, 

conform dispozițiilor din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 109/2011privind guvernanta 

corporativa a întreprinderilor publice, din Hotărârea Guvernului nr. 722/2016 pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a unor prevederi din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr. 

109/2011, dispozițiilor incidente în materie ale Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 28 alin. (3) lit. l) din Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului 

Local al Municipiului Botoșani, aprobat prin H.C.L. nr. 510/29.12.2021, art. 129 alin. (2) lit. d), alin. 

(3) lit. d),  alin. (7) lit. n), art. 131, art. 139 alin. (3) lit. i), art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 240 alin. 2) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, publicată în 

Monitorul Oficial al României nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 Art. 1 Se acordă  mandat special doamnei consilier Diaconu Silvia și domnului consilier 

Rogojinschi Marius Petru, reprezentanții Consiliului Local al Municipiului Botoșani în Adunarea 

Generală a Acționarilor S.C. LOCATIVA S.A. Botoșani, pentru a lua măsurile legale ce se impun în 

vederea ducerii la îndeplinire a prevederilor din Secțiunea a 2-a a  Legii nr. 296/2023 privind unele 

măsuri fiscal bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung. 

Art. 2 Reprezentanții Consiliului Local al Municipiului Botoșani în Adunarea Generală a 

Acționarilor S.C. LOCATIVA S.A. Botoșani vor asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 

hotărâri și vor informa Consiliul Local al Municipiului Botoșani cu privire la măsurile dispuse. 

 

    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                 CONTRASEMNEAZĂ, 

         Consilier, Paul Octav                                             Secretar general, Oana Gina Chițanu 

                                                                   

 

 

Botoșani, 17 noiembrie 2023 

Nr. 500 


	500 LOCATIVA MANDAT.docx

